¹⁶ Psal. ciii, 15. ¹⁷ Psal. xlii, 7-8.

oleum appellat. Quare et Christum et unctum eūni,
qui illius particeps sit, vocat. Oleum vero in his
noli miserationem accipere, neque in rebus adver-
sis mœrorem, sed id quod certæ plantæ fructus
emittit, quod ex humida materia nihil habet admi-
stum, quod lumen auget, quod fessos subleuat,
quod labores aufert, quod eos qui ipso unguuntur
bilares facit, quod instar lumīnis de seipso vibrat
splendores, nitidumque ac micantem eorum qui
ipso utuntur comparat vultum; quod utique ipsum
etiam divinæ litteræ produunt illis verbis: « Ut ex-
hilaret faciem in oleo ¹⁶. » Huic igitur exemplo
supremam ejus Dei, qui omnium est princeps om-
niumque rex, virtutem comparans oratio, eum qui
solus hoc toto unctus est, quique divinæ atque ejus
quæ cum nullis aliis communicatur paternæ fra-
grantiæ particeps factus, et qui solus ex illo
genitus Deus Verbum, communicatione gignentis in-
geniti, Deus de Deo est declaratus, Christum atque
unctum vocavit. Quocirca in Psalmis ad hunc
ipsum, qui a Patre unctus est, sic quoddam ora-
culum dicit: « Sedes tua, Deus, in sæculum sæculi,
virga directionis, virga regni tui. Dilexisti justi-
tiam, et odisti iniquitatem, propterea unxit te
Deus Deus tuus oleo lætitiæ præ consortibus tuis ¹⁷. »
At vero una quidem est olei natura, sed unguenti
quæ est, ea multarum in idem concursus signifi-
cat. Proinde etiam prima illa et ingenta omnium
regis Dei virtus, quatenus quidem simplex atque
incomposita, nullique alii naturæ commista intel-
ligitur, simplici olei locutioni collata est; quatenus
autem plurimas in eodem considerationes compre-
hendendi vim habet, ut quod facere potest, quod
regnare, quod providere, quod judicare, **174** quod
amore prosequi homines, quod salutem asserre,
aliaque innumerabilia quæ intelligentia conside-
rantur: unguento rursus hæc ipsa quæ et multa et
bona comprehendere potest vis, merito comparata
est, quo unguento eum qui Dei et verus et solus est
pontifex, unctum esse divina nos docent oracula.
Et primus quidem ipse Moyses, qui in arcanis di-
vinarum rerum inspectione ac mysteriorum, quæ
ab ipso in iis visionibus quibus Deum præsentem
agnoscebat, de primo et solo uncto, et pontifice
Dei perfecta sunt, dignus habitus est, imagines
D jubetur in terra et notas consicere eorum quæ in
illis Dei visionibus intellexerat, ut qui talibus notis
ac signis digni habiti erant, ea possent tantisper
meditari iisque se exercere, dum quæ vera essent
inspicere non dabatur. Is igitur selectum interim
ex his hominibus, qui in terra versantur, virum ad
sacra Deo facienda idoneum, primus Christum
nominavit, appellationem ad ea referens quæ sola
intelligentia considerantur; qui sane cum hunc qua-
dam fragranti unctione præstantiorem cæteris ho-
minibus declarasset, verissime et planissime de-
nuntiavit, omnem naturam quæ creata est, multo-
que etiam magis humanam per se, dum a virtute

increata relinquitur, præstantioris cujuspiam fragrantia indigere, sed quæ Patris quidem illius et ingenti est, eam attingere nemini fas est. Unus enim duntaxat unico primoque genito, hoc reservatum est donum. Qui autem post illum existunt, non aliter quam per ejusdem Unigeniti communicationem, honorum compotes fieri poterant: Spiritus ergo divini id quod apud Moysen fertur, nota quædam erat. Divisiones porro donorum sunt, sed idem est Spiritus, cujus maxime ut fieri participes studerent, et sacerdotes et prophetæ et reges, opus esse arbitrabatur, utpote qui non pro seipsis solum, verum etiam pro tota gente Deo sacrati essent. Quod autem rerum magis divinarum Mosaica illa notæ quædam essent, et quod fieri posset ut etiam sine terrestri unguento divino Spiritu afflati essent, christi nominarentur, agendum aliquanto diligentius consideremus jam nunc. David igitur in psalmo civ¹⁸, dum quæ ad Abraham, et Isaac, et Jacob pertinent, historias repetit, ipsos plane illos veteres Patres, et qui ante Moysen ætatem fuerunt, christos vocat, nullam ob aliam causam quam propter divini Spiritus, cujus participes erant, influentiam. **175** In expositione igitur historiarum, quemadmodum hospitio ab externis suscepti, et quemadmodum insidiis circumventi, salutem a Deo consecuti sunt, sicut Mosaica narratione proditum est, prophetas illos simul et christos nominat, tametsi nondum Moyses in hominibus degebat, neque unguentum ex lege ejusdem comparatum adhuc fuerat. Audi igitur quid dicat psalmus: « Memento mirabilium ejus quæ fecit: prodigia ejus, et judicia oris ejus. Semen Abraham, servi ejus, filii Jacob electi ejus. Ipse Dominus Deus noster, in universa terra judicia ejus. Memor fuit in sæculum testamenti sui, verbi quod mandavit in mille generationes, quod disposuit ad Abraham: et juramenti sui ad Isaac, et statuit illud ad Jacob in præceptum, et ad Israel in testamentum æternum, dicens: Tibi dabo terram Chanaan, funiculum hæreditatis vestræ: et transierunt de gente in gentem, et de regno ad populum alterum: non permisit hominem nocere eis, et corripuit pro eis reges: nolite tangere christos meos, et in prophetis meis nolite malignari¹⁹. » Hactenus quidem David. Moyses vero, etiam quos reges corripuerit, narrat, dicens: « Et castigavit Dominus Pharaonem plagis maximis, et domum illius, propter Saram uxorem Abraham²⁰. » Et rursus de eo rege qui regnabat in Geraris, scribit: « Et venit Deus ad Abimelech in somnis noctu, et dixit: En morieris tu, propter mulierem quam tulisti²¹. » (hæc autem erat uxor Abraham). Porro deinceps, sermone progressus, de eodem ait: « Nunc autem redde viro suo uxorem, quoniam propheta est, et orabit pro te²². » Vides ut hoc loco veteres Dei amicos et prophetas David, ac potius per illum divinum Spiritus, christos appellaverit